
EDITAL DE RESULTADO CPAR Nº 21, DE 18 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS DE PARANAÍBA da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Resolução COEG nº 342, de 22 de junho de 2015;
os Editais  PROGRAD/UFMS de n° 65/2019 e 91/2019; os Editais CPAR de nº 16/2019, 18/2019 e 20/2019; e
considerando os Processos nº 23456.000161/2019-69 (Seleção de Disciplinas) e nº 23456.000206/2019-03 (Seleção de
Monitores), torna público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo de Monitoria de Ensino de Graduação,
modalidades bolsista e voluntária, dos cursos de graduação presenciais do Câmpus de Paranaíba, para o primeiro semestre
de 2019.

 
 
1. DO RESULTADO FINAL:
A presente classificação foi obtida após a análise do Histórico Escolar do candidato, sendo considerada a

média final obtida na disciplina pleiteada e respeitado o critério de desempate das notas finais conforme  item 5.2 do Edital
CPAR nº 18, de 8 de março de 2019.

 
1.1. CATEGORIA BOLSISTA
1.1.1 Curso de Administração - 0901
 

Disciplina: Gestão de Custos

Professor: Carlos Rodrigues da Silva

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Lorraine Parreira Rodrigues Aprovada/Selecionada 8,0

2ª Eder Pereira da Silva Aprovado/Suplente 7,7

3ª  Talia Martins Carvalho Aprovada/Suplente 7,5

4ª  Milene Oliveira Queiroz Aprovada/Suplente 7,5

 
1.1.2 Curso de Matemática - 0904
 

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral I

Professor: Luiz Fernando de Souza Freitas

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL



1ª Samuel Salú Silva de Freitas Aprovado/Selecionado 8,4

2ª Vinicius Ferreira Garcia Aprovado/Suplente 7,3

 
 

1.1.3 Curso de Psicologia - 0903
 

Disciplina: Avaliação Psicológica I

Professor: Alexandre José de Souza Peres

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Suelen Pereira Lima Aprovada/Selecionada 9,1

2ª Jhonatan Saldanha do Vale Aprovado/Suplente 9,0

3ª Taislaine de Oliveira Cardoso Aprovada/Suplente 9,0

4ª Marcela Gomes Marques Aprovada/Suplente 8,9

5ª Arissa Shioya Aprovada/Suplente 8,7

6ª Izabella de Araújo Menardi Aprovada/Suplente 8,1

7ª Cinthia Junqueira de Souza Aprovada/Suplente 7,9

8ª Gabriela Del Negri Rocha Aprovada/Suplente 7,8

9ª Brunna de Oliveira Freitas Aprovada/Suplente 6,9

10ª Nathali Mateus Lima Aprovada/Suplente 6,4

 

Disciplina: Psicologia e Saúde I

Professor: Renata Bellenzani

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Gabriela Del Negri Rocha Aprovada/Selecionada 8,8

2ª Brunna de Oliveira Freitas Aprovada/Suplente 8,3

3ª Cinthia Junqueira de Souza Aprovada/Suplente 8,3

4ª Suelen Pereira Lima Aprovada/Suplente 8,2



5ª Jhonatan Saldanha do Vale Aprovado/Suplente 7,9

6ª Reino Novais Nunes Aprovado/Suplente 7,7*

7ª Taislaine de Oliveira Cardoso Aprovada/Suplente 7,7

8ª Izabella de Araújo Menardi Aprovada/Suplente 7,5

9ª Nathali Mateus Lima Aprovada/Suplente 6,5

 
1.2 CATEGORIA VOLUNTÁRIA
 
1.2.1 Curso de Administração - 0901
 

Disciplina: Administração Financeira e Orçamentária II

Professor: Carlos Rodrigues da Silva

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Letícia Vieira Amorim Aprovada/Selecionada 8,1

 

Disciplina: Contabilidade I

Professor: Dalton de Sousa

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª  Suelaine Edivirges Eudoxia de
Oliveira Souza Aprovada/Selecionada 9,1

2ª  Andre William Rodrigues Cotrim Aprovado/Suplente 8,7

3ª    João Pedro Ferraz Zanetoni Aprovado/Suplente 6,0

 

Disciplina: Ética Profissional do Administrador

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª  Mariana Aparecida Pascui Aprovada/Selecionada 7,0

 



Disciplina: Estatística Aplicada à Administração

Professor: Elton Gean Araújo

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Suelaine Edivirges Eudoxia de
Oliveira Souza Aprovada/Selecionada 9,2

2ª  Lorraine Parreira Rodrigues Aprovada/Suplente  8,4

3ª   João Pedro Ferraz Zanetoni Aprovado/Suplente   7,0

 

Disciplina: Estudos Sociológicos e Antropológicos

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Andre William Rodrigues
Cotrim Aprovado/Selecionado 9,6

2ª Bruna Pereira dos Santos Aprovada/Suplente  8,4

3ª Mariana Aparecida Pascui Aprovada/Suplente    8,1

4ª  Ana Cristina Bortoti Aprovada/Suplente     8,1

5ª   Ressier Camargo Soares Silva Aprovada/Suplente     7,9

6ª   Milton Cesar Gasparini de
Andrade Junior Aprovado/Suplente    7,5

 

Disciplina: Gestão Ambiental

Professor: Geraldino Carneiro de Araújo

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª   Mariana Aparecida Pascui Aprovada/Selecionada 7,6

2ª    Bruna Pereira dos Santos Aprovada/Suplente   7,3

3ª    Wilmara Cristina Gomes Aprovada/Suplente    6,0

 

Disciplina: Gestão de Custos

Professor: Carlos Rodrigues da Silva



Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Eder Pereira da Silva Aprovado/Selecionado 7,7

2ª  Talia Martins Carvalho Aprovada/Suplente 7,5

3ª Milene Oliveira Queiroz Aprovada/Suplente 7,5

4ª   Milton Cesar Gasparini de Andrade Junior Aprovado/Suplente 7,0

5ª Wilmara Cristina Gomes Aprovada/Suplente 6,0

 
 

Disciplina: Gestão de Recursos Humanos I

Professor: Wesley Ricardo de Souza Freitas

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Eder Pereira da Silva Aprovado/Selecionado 9,5

2ª Andre William Rodrigues Cotrim Aprovado/Suplente 9,2

3ª Milton Cesar Gasparini de Andrade Junior Aprovado/Suplente 8,5

4ª Lorraine Parreira Rodrigues Aprovada/Suplente 7,9

5ª Bruna Pereira dos Santos Aprovada/Suplente 7,2

 
 

Disciplina: Matemática Aplicada à Administração

Professor: Elton Gean Araújo

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Eder Pereira da Silva Aprovado/Selecionado 10,0

2ª Talia Martins Carvalho Aprovada/Suplente 8,8

3ª Ressier Camargo Soares Silva Aprovado/Suplente 8,8

4ª João Pedro Ferraz Zanetoni Aprovado/Suplente 8,0

 



 

Disciplina: Teorias da Administração e das Organizações I

Professor: Adriano Alves Teixeira

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Suelaine Edivirges Eudoxia de Oliveira Souza Aprovada/Selecionada 8,2

2ª Ana Cristina Bortoti Aprovada/Suplente 7,7

 
1.2.2 Curso de Matemática - 0904
 

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral I

Professor: Luiz Fernando de Souza Freitas

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Vinicius Ferreira Garcia Aprovado/Selecionado 7,3

 

Disciplina: Fundamentos de Matemática Elementar I

Professor Responsável: Tatiana Bertoldi Carlos

Professora Substituta: Carolina Goulart de Carvalho

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Ranielly Aparecida da Silva Aprovada/Selecionada 10,0

2ª  Álisson Gustavo Mendes Soares Aprovado/Suplente 7,9

 
1.2.3 Curso de Psicologia - 0903

 

Disciplina: Avaliação Psicológica I

Professor: Alexandre José de Souza Peres

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Rebeca Fonseca Wexell Severo Aprovada/Selecionada 9,3

2ª Jhonatan Saldanha do Vale Aprovado/Selecionado 9,0



3ª Taislaine de Oliveira Cardoso Aprovada/Suplente 9,0

4ª Marcela Gomes Marques Aprovada/Suplente 8,9

5ª Arissa Shioya Aprovada/Suplente 8,7

6ª Izabella de Araújo Menardi Aprovada/Suplente 8,1

7ª Cinthia Junqueira de Souza Aprovada/Suplente 7,9

8ª Gabriela Del Negri Rocha Aprovada/Suplente 7,8

9ª Brunna de Oliveira Freitas Aprovada/Suplente 6,9

10ª Nathali Mateus Lima Aprovada/Suplente 6,4

Disciplina: Fenômenos e Processos Psicológicos – Enfoque Comportamental I

Professor: Juliano Setsuo Violin Kanamota

Turma: 01

CLASSIFICAÇÃO ACADÊMICO SITUAÇÃO NOTA FINAL

1ª Nathali Mateus Lima Aprovada/Selecionada 8,6

 

 

 

2. FORAM INDEFERIDAS as inscrições dos seguintes candidatos:
 

Acadêmico Disciplina Observação

Calebe Gomes Pinheiro Cálculo Diferencial e Integral I
Fundamentos de Matemática Elementar I

Item 2.5, "d", do Edital CPAR nº
18/2019.

Katieli Deonizio de Jesus Gestão de Custos Item 2.5, "d", do Edital CPAR nº 18/2019

Wilmara Cristina Gomes Ética Profissional do Administrador Item 3, "b", do Edital CPAR nº 18/2019

 
3. ENTREGA DE DOCUMENTOS:
3.1. O monitor selecionado e/ou o professor responsável pela disciplina deverá(ão) entregar, no dia

18/03/2019, impreterivelmente, até às 16h30min, na Secretaria de Apoio Pedagógico (SAP/CPAR), à servidora Angélica
Nunes Ferreira, ou enviar, por correio eletrônico, para o endereço: "sap.cpar@ufms.br" (solicitando acusação de
recebimento), o Plano de Atividades de Monitoria (PAM), Anexo III do Edital CPAR nº 18/2019, devidamente
preenchido e assinado.

3.2. A entrega do Plano de Atividades de Monitoria (PAM), no prazo estabelecido, é indispensável para o
início das atividades do monitor.

3.3. O formulário do Plano de Atividades, editável, encontra-se disponível no site da PROGRAD, no
endereço: https://prograd.ufms.br/programas/programa-de-monitoria/.



 
4. DOS RECURSOS:
Não houve interposição de recurso em face do EDITAL CPAR Nº 20, DE 14 DE MARÇO DE 2019,

publicado no Boletim de Serviços da UFMS nº 6998, de 15 de março de 2019.
 
 

WESLEY RICARDO DE SOUZA FREITAS
Diretor em Exercício do Câmpus de Paranaíba

 
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Wesley Ricardo de Souza Freitas, Diretor(a), em 18/03/2019, às 07:44,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1113531 e o código CRC
B1958B3E.

 

CÂMPUS DE PARANAÍBA 
Av. Pedro Pedrossian, 725 - Bairro Universitário 

Fone: (67)3669-0105 
CEP 79500-000 - Paranaíba - MS

 

Referência: Processo nº 23456.000206/2019-03 SEI nº 1113531

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

